
Tipo: Ordinária Início: 22/02/2021 - 18:03 Fim: 22/02/2021 - 18:56
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Eduardo
Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves Pereira - Nego, Orlando Cesar
Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, Marcia
Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Edivaldo Sousa Araújo,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Aldemir Clemente da Silva foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho para que todos os presentes se
colocassem em pé, foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo Senhor Presidente foi comunicado que o Expediente da
presente Sessão Ordinária teria o tempo de 30 minutos, em conformidade com o Ato da Mesa nº 17, de 13 de maio
de 2020. Pelo Senhor Presidente foi comunicado a realização de Audiência Pública pela COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA , sob a presidência do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que convida o público interessado a participar da AUDIÊNCIA
PÚBLICA, que será realizada no dia 25 de fevereiro de 2021, quinta-feira, às 9hs, no Plenário Geraldo Costa
Camargo, sito a Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Bairro Parque Gabriel, nesta Cidade, em cumprimento ao
disposto no §5º do Art.36, da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012. A Audiência Pública terá como
objetivo a apresentação da prestação de contas da Secretaria da Saúde do 3º Quadrimestre de 2020. Também
pelo Senhor Presidente foi comunicado a realização de Audiência Pública pela COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO, que convida o público interessado e à toda população Hortolandense a participar da AUDIÊNCIA
PÚBLICA, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, sexta-feira, às 10h, no Plenário Geraldo Costa
Camargo, sito a Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Bairro Parque Gabriel, nesta Cidade, em cumprimento ao
disposto no § 4º do Art. 9º e parágrafo único do Art. 48, ambos da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que será conduzida pela Comissão de Finanças e Orçamento, sob o presidência do
Vereador Ananias José Barbosa. A Audiência Pública terá como objetivo a apresentação dos Relatórios Resumidos
de Execução Orçamentária do 6º Bimestre de 2020 e de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2020. Ambas
Audiências serão transmitidas online através do endereço eletrônico: www.cmh.sp.gov.br (homepage da Câmara
Municipal) e será sem a presença de público, devido à Pandemia do COVID-19. Registra-se a ausência do
Vereador Edivaldo Sousa Araújo por motivo de restrição médica. 

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 4/2021, da 3ª Sessão Ordinária, de 15 de fevereiro de 2021.
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. N° 029/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta
referente ao Requerimento n° 01/2021; 2 - Ofício G.P. N° 030/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder
Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 02/2021; 3 - Ofício G.P. N° 031/2021, datado de
16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 03/2021; 4 -
Ofício G.P. N° 032/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 04/2021; 5 - Ofício G.P. N° 033/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 05/2021; 6 - Ofício G.P. N° 034/2021, datado de 16/02/2021,
de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 06/2021; 7 - Ofício G.P. N°
035/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 07/2021; 8 - Ofício G.P. N° 036/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 08/2021; 9 - Ofício G.P. N° 037/2021, datado de 16/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 09/2021; 10 - Ofício G.P. N°
038/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 10/2021; 11 - Ofício G.P. N° 039/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 11/2021; 12 - Ofício G.P. N° 040/2021, datado de 16/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 12/2021; 13 - Ofício G.P. N°
041/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 13/2021; 14 - Ofício G.P. N° 042/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que

Ata Eletrônica nº 5/2021 - 4ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=569&dat_sessao=15/02/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>


encaminha resposta referente ao Requerimento n° 14/2021; 15 - Ofício G.P. N° 043/2021, datado de 16/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 16/2021; 16 - Ofício G.P. N°
044/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 17/2021; 17 - Ofício G.P. N° 045/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 18/2021; 18 - Ofício G.P. N° 046/2021, datado de 16/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 19/2021; 19 - Ofício G.P. N°
047/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 20/2021; 20 - Ofício G.P. N° 048/2021, datado de 16/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 21/2021; 21 - Ofício G.P. N° 049/2021, datado de 16/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 22/2021; 22 - Ofício G.P. N°
089/2021, datado de 18/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos
Decretos nº 4.701 a 4.725/2021.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 7/2021, de autoria do Poder Executivo, que DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI Nº
3.740, DE 19 DE MARÇO DE 2020, QUE "DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E AUTORIZA A PERMUTA DOS
IMÓVEIS QUE ESPECIFICA"; Projeto de Lei nº 8/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que DISPÕE
SOBRE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO POR TELEFONE DE CONSULTAS NAS UNIDADES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO ; Projeto de Lei nº 9/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que DISPÕE
SOBRE A ALTERAÇÃO NA LEI Nº 3.777, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020, QUE "DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DA SERVIDÃO MUNICIPAL QUE LIGA O LOTEAMENTO PARQUE HORIZONTE À ESTRADA
MUNICIPAL MARIA APARECIDA NASCIMENTO SILVA";

Leitura de Projeto de Decreto Legislativo:
Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR ANILTON GOMES DE OLIVEIRA ;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 449/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que IN D IC A E S T U D O PARA
IMPLANTAÇÃO D E REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADAS) E SINALIZAÇÃO DE SOLO DEFRONTE A
UBS, RUA ALMADA NEGREIROS, NO BAIRRO JARDIM AMANDA I; Indicação nº 450/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA MANUTENÇÃO NAS PINTURA DE SOLO, (FAIXA DE PEDESTRE,
LOMBADAS E SEMÁFOROS), NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 451/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE PINTURA DE SOLO PARA
DEMARCAÇÃO DE VAGAS PREFERENCIAIS PARA IDOSOS E DEFICIENTES, DEFRONTE A ESCOLA
ESTADUAL PROF.ª. CONCEIÇÃO AP. T. GOMES CARDINALES E DEFRONTE A ESCOLA MUNICIPAL TARSILA
DO AMARAL,  NA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 452/2021, de
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA A TRANSFORMAÇÃO DE ÁREA VERDE NO JD. NOVO
CAMBUÍ EM BOSQUE E ÁREA DE LAZER; Indicação nº 453/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que INDICA SERVIÇO DE RECAPEAMENTO DA RUA DÁLIA, NO PARQUE DO HORTO; Indicação nº
454/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO PARA CONSERTO BE
MANUTENÇÃO DE BUEIRO NO JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº 455/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA AO REDOR DA EE MARIA
ANTONIETTA G. LA FORTEZZA, NO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 456/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO PARQUE DO HORTO ; Indicação nº
457/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA E
MANUTENÇÃO NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CRAS, JARDIM NOVO ÂNGULO ;
Indicação nº 458/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM
E LIMPEZA EM ÁREA DE CRECHE, NO JARDIM SANTA EMÍLIA ; Indicação nº 459/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM, LIMPEZA, ADEQUAÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PUBLICA E SEGURANÇA EM ÁREA DO JARDIM EVEREST; Indicação nº 460/2021, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO PÁTIO DA EMEF ANA JOSÉ BODINI JANUÁRIO,
NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 461/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA
PROLONGAMENTO DA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA DO PARQUE LAGO DA FÉ;
Indicação nº 462/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E
RETIRADA DE ENTULHOS DEFRONTE AO  TERRENO LOCALIZADO NA RUA BERNARDO GUIMARÃES
ESQUINA COM A RUA OSWALD DE ANDRADE, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 463/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO E INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NO CAMINHO DA SERVIDÃO, EM
FRENTE AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 464/2021, de autoria
do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
MANOEL DE NÓBREGA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 465/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ASSIS BRASIL NO JARDIM AMANDA;
Indicação nº 466/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 467/2021, de autoria
do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55246
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55296
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55324
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55264
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55157
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55158
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55159
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55160
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55161
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55162
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55163
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55164
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55165
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55166
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55167
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55168
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55169
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55170
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55171
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55172
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55173
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55174
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55175


BRIGADEIRO FARIA LIMA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 468/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA SANTOS DUMONT NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 469/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANITA MALFATTI NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 470/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
TIRADENTES NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 471/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira -
Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 472/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ARTUR BERNARDES NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 473/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
JOSÉ LINS DO RÊGO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 474/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANTÔNIO DE ALCÂNTARA MACHADO
NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 475/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA BRASIL NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 476/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA
AVENIDA ANITA GARIBALDI NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 477/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA CORA CORALINA NO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 478/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA TARSILA DO AMARAL NO JARDIM AMANDA; Indicação nº
479/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA RUA GRACILIANO RAMOS NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 480/2021, de autoria do Vereador
Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ORÍGENES LESSA
NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 481/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA WASHINGTON LUÍS NO JARDIM AMANDA; Indicação nº
482/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA RUA PADRE MANOEL BERNARDES NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 483/2021, de autoria do
Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 484/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA VINÍCIUS DE MORAES NO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 485/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA LIMA BARRETO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 486/2021, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA PEDRO BERNARDO DA SILVA NO
BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 487/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA RIO POTENGI DO BAIRRO PARQUE ORESTES ÔNGARO ; Indicação nº
488/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA DOMINGOS BATISTA
NO BAIRRO PARQUE ORESTES ÔNGARO; Indicação nº 489/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA IDENTIFICAçãO, INSTALAçãO DE COBERTURA E DE BANCOS NOS PONTOS DE ôNIBUS
LOCALIZADO NO BAIRRO TAQUARA BRANCA E BAIRRO JARDIM INTERLAGOS; Indicação nº 490/2021, de
autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NA AV. 2A E RUA CÉLIO
ROCHA CARDOSO - JD.NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 491/2021, de autoria do Vereador Ananias José
Barbosa, que INDICA SERVIÇOS DE RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA BERNARDO GUIMARÃES-JD
AMANDA I; Indicação nº 492/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA SERVIÇO DE
TROCA DE LÂMPADAS QUEIMADAS NA PASSARELA FRANCISCO TRAINOTTI; Indicação nº 493/2021, de
autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA ADEMIR
ALCASSA- PQ HORIZONTE; Indicação nº 494/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca,
q u e INDICA ESTUDOS PARA CRIAçãO DE AUXíLIO FINANCEIRO AOS CONDUTORES DO TRANSPORTE
ESCOLAR NO âMBITO DO MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA; Indicação nº 495/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES ELEVADA E
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO CRUZAMENTO DA RUA JOÃO BLUMER COM A RUA LUIZ CAMILO NO
REMANSO CAMPINEIRO, ATRÁS DO ATACADO ASSAÍ; Indicação nº 496/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NA RUA JOÃO
BARRETO DA SILVA ESQUINA COM A RUA SÉRGIO RIBEIRO, NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA;
Indicação nº 497/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA LIMPEZA E
MANUTENÇÃO NAS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO; Indicação nº 498/2021, de autoria do Vereador
Enoque Leal Moura , que INDICA PODA DE ÁRVORE NA AVENIDA FERNANDO DE NORONHA, JARDIM NOVA
EUROPA; Indicação nº 499/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA RETIRADA DE
ENTULHOS E LIMPEZA NA RUA MINA JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 500/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA CRECHE DO JARDIM NOVA EUROPA;
Indicação nº 501/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO
NA RUA MARIA APARECIDA DA SILVA JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 502/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE CAMPEONATOS ESCOLARES NO
MUNICÍPIO; Indicação nº 503/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA RETIRADA DE
ENTULHO NA RUA MATO GROSSO NO JARDIM PRIMAVERA; Indicação nº 504/2021, de autoria do Vereador

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55176
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55177
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55178
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55179
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55180
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55181
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55182
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55183
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55184
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55185
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55186
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55187
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55188
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55189
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55190
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55191
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55192
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55193
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55194
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55195
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55196
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55197
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55198
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55199
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55200
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55201
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55202
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55203
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55204
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55205
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55206
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55207
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55208
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55209
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55210
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55211
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55212


Enoque Leal Moura , que INDICA SUBSTITUIÇÃO DO PARQUE DE MADEIRA NA RUA WANDERLEI PAZ
SOARES NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 505/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que
INDICA MANUTENÇÃO E COLOCAÇÃO DE AREIA NO CAMPO DO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº
506/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA NA RUA CORDILHEIRA DOS ANDES NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 507/2021, de autoria
do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA A INSTALAÇÃO DE PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA(PEV)
NO JARDIM SANTIAGO; Indicação nº 508/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
ESTUDOS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NO JARDIM ALINE E JARDIM CONCEIÇÃO; Indicação nº
509/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO, LIXO E GALHOS
SECOS DESCARTADOS NO PASSEIO PÚBLICO DA RUA CACTOS, NOPARQUE DOS PINHEIROS; Indicação nº
510/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (SOLO) NA RUA
SEBASTIÃO PEREIRA DE LIMA NO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 511/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA MANOEL JOÃO DA
SILVA NO BAIRRO VILA INEMA; Indicação nº 512/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA EUCALIPTO NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS; Indicação nº
513/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA SINALIZAÇÃO NA RUA DOS ESTUDANTES
NO JARDIM EVEREST; Indicação nº 514/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
MANUTENÇÃO E TROCA DOS BRINQUEDOS DA PRAÇA DO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 515/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ERWIN MAIER NO
JARDIM SANTA IZABEL; Indicação nº 516/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
ROÇAGEM NA RUA DOS BEIJA FLORES NO BAIRRO CHÁCARA RECREIO ALVORADA; Indicação nº 517/2021,
de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA CONSTRUÇÃO DE ACOSTAMENTO E PASSEIO
PÚBLICO (CALÇADA) NA ESTRADA SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 518/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO EM LOMBADAS NO JARDIM BRASIL,
CONCEIÇÃO, SANTIAGO, VILA GUEDES E ALINE; Indicação nº 519/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal
Moura , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA CARLOS ROBERTO PRATAVIEIRA NO JARDIM
EUROPA; Indicação nº 520/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA  MELHORIAS NA
ILUMINAÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA NA ENTRADA DO JARDIM SANTIAGO; Indicação nº 521/2021, de
autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA JOAQUIM
DOMINGOS DE OLIVEIRA, PRÓXIMO AO NÚMERO 36 - JARDIM GIRASSOL  ; Indicação nº 522/2021, de autoria
do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA TRAVESSA MANOEL
AUGUSTO SILVA, PRÓXIMO AO NÚMERO 350 - PARQUE GABRIEL  ; Indicação nº 523/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA EM TODA A EXTENSÃO
DA RUA DOS PAPAGAIOS, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 524/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NA PRAÇA ANELINO BENTO
TEIXEIRA, LOCALIZADA NA RUA DO CANÁRIO, BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 525/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA INSTALAÇÃO DE BANCOS, ROÇAGEM E LIMPEZA EM
TODA A EXTENSÃO DA LAGOA DO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 526/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM NO RETORNO DO BAIRRO  TERRAS DE SANTO ANTÔNIO
SENTIDO  JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 527/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira
- Nego, que INDICA COLOCAÇÃO DE EFETIVO DA GUARDA MUNICIPAL FIXO NAS RECEPÇÕES DAS
UNIDADES DE SAÚDE ; Indicação nº 528/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA ANTONIO
GONÇALVES PIRES FILHO ; Indicação nº 529/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DA PRAÇA DOS NAMORADOS, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM CAMPOS
VERDES; Indicação nº 530/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
REPARAÇÃO DE BURACOS NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA MANOEL JOÃO DA SILVA, BAIRRO
VILA INEMA; Indicação nº 531/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
SERVIÇOS DE RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA LUIS TAIONNATO LEDIS, BAIRRO JARDIM DO LAGO;
Indicação nº 532/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A MANUTENÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO CRUZAMENTO DA RUA ANTÔNIO GONÇALVES PIRES
COM A AVENIDA OSVALDO DE SOUZA ; Indicação nº 533/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira
- Nego, que INDICA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS NA
ROTATÓRIA DA RUA JAIR DA SILVA GUIMARÃES ESQUINA COM A AVENIDA JOÃO COELHO; Indicação nº
534/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E
MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS DA PRAÇA FABIO LOPES DE SABI, LOCALIZADA NA RUA GERALDO
MENDES ESQUINA COM A AVENIDA OSVALDO DE SOUZA ; Indicação nº 535/2021, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO DA VIELA LOCALIZADA NA RUA
ANTÔNIO FERREIRA, AO LADO DO NÚMERO 297, VILA INEMA; Indicação nº 536/2021, de autoria do Vereador
Enoque Leal Moura , que INDICA A CRIAÇÃO DO CAMPEONATO VARZEANO NOS CAMPOS DE FUTEBOL DO
MUNICÍPIO; Indicação nº 537/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA OBRA DE
AMPLIAÇÃO DA REDE COLETORA DE ÁGUAS PLUVIAIS E GALERIAS NA RUA LÍRIOS PRÓXIMO AO Nº76 NO
PARQUE DO HORTO; Indicação nº 538/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PARE NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO PRÓXIMO AO
ACESSO A RUA GERALDO DENADAI NO REMANSO CAMPINEIRO ; Indicação nº 539/2021, de autoria do

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55213
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55214
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55215
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55216
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55217
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55219
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55220
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55221
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55222
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55225
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55227
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55228
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55229
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55230
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55231
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55232
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55233
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55234
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55235
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55236
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55237
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55239
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55240
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55241
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55243
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55244
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55245
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55247
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55248
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55251
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55256
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55258
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55259
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55261
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55262


Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA ADEQUAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE SOLO PARE OU IMPLANTAÇÃO
DE SEMÁFORO NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO PRÓXIMO AO ACESSO A RUA GERALDO DENADAI NO
REMANSO CAMPINEIRO ; Indicação nº 540/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA MELHORIA DA ILUMINAÇÃO, CONSERTO, MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO AO
REDOR DO CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 541/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA COLOCAÇÃO DE PLACA DENOMINATIVA
NA QUADRA ESPORTIVA DO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº 542/2021, de autoria do Vereador Derli de
Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE (LOMBADA) EM FRENTE AO PRÉDIO DA PREFEITURA, ANTES DA FAIXA DE PEDESTRES ;
Indicação nº 543/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA CONSERTO E
MANUTENÇÃO DO ASFALTO E CALÇADA NA RUA VANDERLEY COSTA CAMARGO, NA VILA SÃO
FRANCISCO; Indicação nº 544/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
MANUTENÇÃO EM BUEIRO LOCALIZADO NO JARDIM DAS PAINEIRAS; Indicação nº 545/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO NA RAMPA DE ACESSO NA CALÇADA
DO SUPERMERCADO SÃO VICENTE, LOCALIZADA NA RUA ORESTES DENADAI, TRAVESSA COM RUA
ALBERTO GOMES, NO JARDIM DA PAINEIRAS ; Indicação nº 546/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA EM ÁREA, LOCALIZADA EM TODA
EXTENSÃO DA RUA DURVALINO BUENO, NO VILA INEMA  ; Indicação nº 547/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA CONSERTO E MANUTENÇÃO DO ALAMBRADO AO REDOR DO
CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 548/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA AO AR LIVRE AO LADO DO CAMPO DE SOCIETY NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
549/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO
NA RUA ORLANDO PAVAN, TRAVESSA COM A RUA ARMELINDA ESPÚRIO DA SILVA, NO JARDIM SANTA
ISABEL; Indicação nº 550/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
OPERAÇÃO TABA BURACO NA RUA GERALDO DENADAI, NO JARDIM DAS PAINEIRAS; Indicação nº
551/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TABA BURACO
NA RUA ORESTES DENADAI, NO JARDIM DAS PAINEIRAS; Indicação nº 552/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO DE PINTURA DO  REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) LOCALIZADO NA RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO, NO TAQUARA BRANCA; Indicação nº
553/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR
CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NO JARDIM AMANDA I; Indicação nº 554/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO
DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 555/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS PELA SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA (EM PARCERIA COM A EMTU) NO SENTIDO DE MELHORAR OS TRAJETOS DO TRANSPORTE
PÚBLICO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL NO MUNICÍPIO ; Indicação nº 556/2021, de autoria do Vereador Derli
de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA INCLUSÃO NA LISTA DE PRIORIDADE AOS PROFISSIONAIS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NA VACINAÇÃO CONTRA O COVID 19; Indicação nº 557/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA REFORMA DA PISTA INTERNA DO CAMPO DE FUTEBOL,
LOCALIZADO NO REMANSO CAMPINEIRO ; Indicação nº 558/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE (COM APARELHOS PARA PCDS), ENTRE
AS RUAS MONTEIRO LOBATO E PRESTES MAIA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 559/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA QUE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
DISPONIBILIZE NOVO PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV) NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº
560/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA
EXTENSÃO DA RUA ALMADA NEGREIROS, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 561/2021, de autoria
do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA REATIVAÇÃO DO SEMÁFORO LOCALIZADO NA
AVENIDA ANTÔNIO DA COSTA ESQUINA COM A RUA MURIAÉ, JARDIM NOVA AMÉRICA ; Indicação nº
562/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA DA EMANCIPAÇÃO; Indicação nº 563/2021, de autoria do Vereador
Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÕES
DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS EM TODA A EXTENSÃO DA AVENIDA ANTÔNIO DA COSTA SANTOS,
JARDIM NOVA AMÉRICA.; Indicação nº 564/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO PARA PESSOAS COM MOBILIDADE
REDUZIDA NAS PRAÇAS E PARQUES DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 565/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE AMBULATÓRIO
PARAACOMPANHAMENTO, POR EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, DOS PACIENTES QUE SE RECUPERARAM DA
COVID-19; Indicação nº 566/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA ROÇAGEM DE MATO EM ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA NA RUA CASEMIRO DE ABREU, JD
AMANDA II; Indicação nº 567/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA A CRIAÇÃO DE CENTROS GASTRONÔMICOS NAS PRAÇAS E PARQUES DE NOSSO MUNICÍPIO;
Indicação nº 568/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, QUE DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO PELAS UNIDADES

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55265
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55267
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55268
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55269
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55270
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55271
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55272
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55274
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55279
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55280
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55281
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55282
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55284
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55287
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55288
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55291
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55292
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55293
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55294
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55295
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55297
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55299
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55301
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55302
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55303
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55304
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55305
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55306
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55307


ESCOLARES, PÚBLICAS E PRIVADAS, DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, DURANTE A VIGÊNCIA DA
PANDEMIA DA COVID-19; Indicação nº 569/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que
INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO VERTICAL E HORIZONTAL NO JARDIM EUROPA, JD. SANTIAGO, JD.
GUEDES, JD. ALINE E  JD. CONCEIÇÃO; Indicação nº 570/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de
Oliveira, que INDICA MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS E APARELHOS DE GINÁSTICA NA PRAÇA DA RUA
WANDERLEI PAZ SOARES NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 571/2021, de autoria do Vereador Carlos
Rodrigues de Oliveira, que INDICA MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE GINÁSTICA AO AR LIVRE NA PRAÇA
DA RUA BOA VISTA ESQUINA COM A AVENIDA YTAMARAKÁ NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº
572/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO
NA PRAÇA NO JARDIM MALTA; Indicação nº 573/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira,
que INDICA RONDA ESCOLAR DA GUARDA MUNICIPAL EM APOIO A  POLÍCIA MILITAR, NO JARDIM NOVA
EUROPA; Indicação nº 574/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA A
INSTALAÇÃO DE PEV( PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE ENTULHOS E OUTROS MATERIAIS
RECICLÁVEIS) NO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 575/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
PARA CAPTAÇÃO E DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY, AIRRO JARDIM
SANTANA; Indicação nº 576/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA IMPLANTAÇÃO DE CANAIS PARA DENÚNCIAS DE OCORRÊNCIAS DE FRAUDES CONTRA A
ORDEM DE PREFERÊNCIA DE IMUNIZAÇÃO CONTRA A SARS-COV-2 (COVID-19); Indicação nº 577/2021, de
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NAS VIAS DO JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 578/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO ENTORNO DA QUADRA DE SKATE DO
JARDIM DO BOSQUE ; Indicação nº 579/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
RAMPA DE ACESSO PARA CADEIRANTE EM CALÇADA DA RUA LÍBERO BADARÓ COM A AVENIDA DA
EMANCIPAÇÃO NO JARDIM SANTA RITA DE CÁSSIA ; Indicação nº 580/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER EM ÁREA
VERDE DO JARDIM GIRASSOL ; Indicação nº 581/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva,
que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODAS AS RUAS DA VILA SÃO PEDRO; Indicação nº 582/2021,
de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA FAIXA DE PEDESTRE NA RUA ADAMASTOR
PIRSCHNER NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 583/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA CRIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CARTILHA INFORMATIVA DE
SERVIÇOS OFERECIDOS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO; Indicação nº 584/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA QUE A ÁREA LOCALIZADA NA RUA
FLORIANÓPOLIS, NO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ SEJA ANEXADA PELO CONDOMÍNIO BOA NOVA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Dionatan Domingues: Requerimento nº 87/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
A PROPRIEDADE DO TERRENO LOCALIZADO NA RUA DUARTE DA COSTA ESQUINA COM A RUA CRUZ DE
SOUZA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 525/2021, q u e INDICA INSTALAÇÃO DE BANCOS,
ROÇAGEM E LIMPEZA EM TODA A EXTENSÃO DA LAGOA DO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 558/2021,
que INDICA INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE (COM APARELHOS PARA PCDS), ENTRE AS RUAS
MONTEIRO LOBATO E PRESTES MAIA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 559/2021, que INDICA
QUE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA DISPONIBILIZE NOVO PONTO DE ENTREGA
VOLUNTÁRIA (PEV) NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 560/2021, q u e INDICA RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO EM TODA EXTENSÃO DA RUA ALMADA NEGREIROS, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho :
Requerimento nº 88/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DOS
BAIRROS CONJUNTO HABITACIONAL JD. BOA ESPERANÇA, RESIDENCIAL RECANTO DO SOL E JD.
PRIMAVERA; Requerimento nº 97/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE DESASSOREAMENTO DA
LAGOA DO PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS; Requerimento nº 98/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
OS MORADORES EM SITUAÇÃO DE RUA NO MUNÍCIPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 89/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
OBRA LOCALIZADA NO TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Requerimento nº 90/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE PARALIZAÇÃO DAS OBRAS NO CANTEIRO CENTRAL DA RUA SEBASTIÃO IZIDRO
ROSA, NO JARDIM SUMAREZINHO; Requerimento nº 91/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
RETIRADA DE COBERTURAS DE PONTOS DE ÔNIBUS EM ALGUNS PONTOS DO MUNICÍPIO ; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Requerimento nº 92/2021,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DA LEI 3698/2019 QUE DISCIPLINA A INSTALAÇÃO, EM
VIA PÚBLICAS, DO USO DE EQUIPAMENTO DE POSTEAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE UTILIDADE
PÚBLICA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Ananias:
Requerimento nº 93/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE IMÓVEL QUE ESPECIFICA ; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Zaca: Requerimento nº 94/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS NA REGIÃO CENTRAL E NA
REGIÃO DO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 95/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
ACOLHIMENTO PARA MORADORES DE RUA NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55308
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55309
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55310
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55311
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55312
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55313
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55314
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55315
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55316
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55317
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55318
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55319
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55320
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55321
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55322
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55323
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55218
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55237
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55294
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55295
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55297
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55223
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55266
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55273
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55224
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55226
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55238
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55242
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55250
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55257
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55260


por todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz Regional: Requerimento nº 96/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES A RESPEITO DA TERRITORIAL BELA VISTA; Indicação nº 497/2021, que INDICA LIMPEZA E
MANUTENÇÃO NAS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura: Requerimento nº 99/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O NÚMERO DE PROFESSORES CAPACITADOS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS
COM DEFICIÊNCIA VISUAL; Requerimento nº 100/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A VACINAÇÃO
CONTRA COVID 19 PARA OS DEFICIENTES; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria
do Vereador Daniel Laranjeira: Requerimento nº 101/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REDE
COLETORA DE ESGOTO DA RUA CRISÂNTEMO NO PARQUE DO HORTO ; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Derli: Requerimento nº 102/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE ATENDIMENTO AOS PACIENTES PORTADORES DE ANEMIA FALCIFORME NO SISTEMA PUBLICO
DE SAÚDE DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 540/2021, que INDICA MELHORIA DA ILUMINAÇÃO, CONSERTO,
MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO AO REDOR DO CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO
REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 545/2021, q u e INDICA MANUTENÇÃO NA RAMPA DE ACESSO NA
CALÇADA DO SUPERMERCADO SÃO VICENTE, LOCALIZADA NA RUA ORESTES DENADAI, TRAVESSA COM
RUA ALBERTO GOMES, NO JARDIM DA PAINEIRAS ; Indicação nº 547/2021, q u e INDICA CONSERTO E
MANUTENÇÃO DO ALAMBRADO AO REDOR DO CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO REMANSO
CAMPINEIRO; Indicação nº 548/2021, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA AO
AR LIVRE AO LADO DO CAMPO DE SOCIETY NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 555/2021, que INDICA
ESTUDOS PELA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (EM PARCERIA COM A EMTU) NO SENTIDO DE
MELHORAR OS TRAJETOS DO TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL NO MUNICÍPIO ;
Indicação nº 557/2021, que INDICA REFORMA DA PISTA INTERNA DO CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO
REMANSO CAMPINEIRO ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Carlão
do Nova Europa: Requerimento nº 103/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A ENTREGA DE TÍTULOS
DE CONCESSÃO SISTEMA DE LAZER 04 JD. NOVO ÂNGULO; Indicação nº 569/2021, q u e INDICA
SINALIZAÇÃO DE SOLO VERTICAL E HORIZONTAL NO JARDIM EUROPA, JD. SANTIAGO, JD. GUEDES, JD.
ALINE E  JD. CONCEIÇÃO; Indicação nº 571/2021, q u e INDICA MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE
GINÁSTICA AO AR LIVRE NA PRAÇA DA RUA BOA VISTA ESQUINA COM A AVENIDA YTAMARAKÁ NO
JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 572/2021, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NA PRAÇA NO
JARDIM MALTA; Indicação nº 574/2021, q u e INDICA A INSTALAÇÃO DE PEV( PONTO DE ENTREGA
VOLUNTÁRIA DE ENTULHOS E OUTROS MATERIAIS RECICLÁVEIS) NO JARDIM NOVA EUROPA; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clemente: Requerimento nº 104/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS QUE ESTÃO PARADAS NO PÁTIO DA
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Nego: Requerimento nº 105/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO LOTEAMENTO JARDIM DAS FLORES    ; Requerimento nº 106/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE TRANSPORTE PÚBLICO URBANO NOS BAIRROS PARQUE TERRAS DE SANTA
MARIA E JARDIM SÃO FELIPE; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereadora
Marciene Ceará: Requerimento nº 107/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA DE
LIMPEZA DE PRAÇAS E RUAS DO MUNICÍPIO; Indicação nº 568/2021, q u e INDICA A ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE LEI, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO PELAS UNIDADES ESCOLARES, PÚBLICAS
E PRIVADAS, DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, DURANTE A VIGÊNCIA DA PANDEMIA DA COVID-19;
Indicação nº 576/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE CANAIS PARA DENÚNCIAS DE OCORRÊNCIAS DE
FRAUDES CONTRA A ORDEM DE PREFERÊNCIA DE IMUNIZAÇÃO CONTRA A SARS-COV-2 (COVID-19);
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:
Requerimento nº 108/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE UM PÁTIO PARA
SERVIÇOS DE REMOÇÃO, GUARDA E DEPÓSITO DE VEÍCULOS NO MUNICÍPIO HORTOLÂNDIA;
Requerimento nº 109/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE ARRECADAÇÃO DO
PRÉDIO ABANDONADO NO PARQUE GABRIEL; Indicação nº 583/2021, que INDICA ESTUDOS PARA CRIAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO DE CARTILHA INFORMATIVA DE SERVIÇOS OFERECIDOS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 12/2021, MOÇÃO DE APELO À EMPRESA
CONCESSIONÁRIA VIAÇÃO LIRA LTDA, PARA NORMALIZAÇÃO DOS HORÁRIOS DAS LINHAS DE ÔNIBUS
MUNICIPAIS. ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pela ausência do Autor.
Moção nº 13/2021, MOÇÃO DE APELO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL PELA AMPLIAÇÃO DOS HORÁRIOS
DE ATENDIMENTO DAS AGÊNCIAS ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pela ausência do
Autor. De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva: Moção nº 14/2021, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO
PELA ABERTURA DA CAMPANHA DA FRATERNIDADE 2021 ; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; Moção nº 20/2021, MOÇÃO DE APELO AO FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO PARA QUE CONCEDA A

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a
votação em bloco de todos os Requerimentos e Moções, o que foi aprovado por todos os presentes.

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55263
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55205
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55275
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55276
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55277
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55278
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55265
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55271
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55274
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55279
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55291
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55293
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55283
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55308
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55310
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55311
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55313
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55285
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55286
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55289
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55290
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55307
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55315
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55298
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55300
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55322
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55077
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55078
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55081
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55253


DOAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA O MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; Moção nº 21/2021, MOÇÃO DE APELO AO DRS VII E AO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO
PAULO SOLICITANDO MEDIDAS URGENTES PARA DIMINUIR A FILA DE CIRURGIAS ORTOPÉDICAS NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Eduardo Lippaus: Moção nº 15/2021, MOÇÃO DE APELO AO GOVERNO FEDERAL PARA PRIORIZAR A
VACINAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, MOTORISTAS DE ÔNIBUS, CAMINHONEIROS E
MEMBROS DA SEGURANÇA PÚBLICA.; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Régis da Serralheria: Moção nº 16/2021, MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR.ADRIANO
MENDES BINDELLA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz
Regional: Moção nº 17/2021, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PELO DIA INTERNACIONAL DA LUTA CONTRA O
CÂNCER INFANTIL; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Ananias:
Moção nº 18/2021, MOÇÃO EM APELO AO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO VISANDO A DUPLICAÇÃO
DA ESTRADA MUNICIPAL VALÊNCIO CALEGARI.; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Moção nº 23/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO À EMPRESA FOLHA DA MANHÃ, QUE EDITA O JORNAL
FOLHA DE SÃO PAULO PELOS SEUS 100 ANOS DE FUNDAÇÃO; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Zaca: Moção nº 19/2021, MOÇÃO EM APELO AO GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO PARA DUPLICAÇÃO DA ESTRADA VALÊNCIO CALEGARI; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Derli: Moção nº 22/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO PELA ALTA
QUALIDADE DOS TRABALHOS PRESTADOS POR TODA A EQUIPE DO SAMU; Resultado da votação: Aprovado
por todos os presentes;
Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Eduardo
Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves Pereira - Nego, Orlando Cesar
Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, Marcia
Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Edivaldo Sousa Araújo,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 6/2021 de autoria de Poder Executivo, q u e DISPÕE SOBRE
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$7.459.300,00. Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Item 2 -
Discussão única do Projeto de Resolução nº 1/2021 de autoria de Paulo Pereira Filho , que DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÕES DA RESOLUÇÃO Nº 97, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA. Oradores:   Paulo Pereira Filho ;   Paulo Pereira Filho ;
Resultado da votação: Ananias José Barbosa: Sim; Aparecido Antônio Meira: Sim; Carlos Rodrigues de Oliveira: Sim;
Aldemir Clemente da Silva: Sim; Clodoaldo Santos da Silva: Sim; Daniel Laranjeira: Sim; Derli de Jesus Athanazio
Bueno: Sim; Dionata Domingues: Sim; Eduardo Lippaus: Sim; Enoque Leal Moura : Sim; Luiz Carlos Silva Meira -
Luiz Regional: Sim; Valdecir Alves Pereira - Nego: Sim; Orlando Cesar Andretta: Sim; Reginaldo Roberto Rodrigues
da Costa: Sim; Edimilson Marcelo Afonso - Zaca: Sim; Marcia Cristina Campos: Sim; Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque: Sim; Aprovado por todos os presentes; Emenda Modificativa de autoria da Comissão de
Justiça e Redação foi rejeitada por 11 votos contrários, 3 votos favoráveis e 1 abstenção.
Ordem do Dia:
Item 3 - Discussão única de Veto Total ao  Projeto de Lei nº 83/2020, de autoria de Edimilson Marcelo Afonso -
Zaca, q u e DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA 03 DO PARQUE NOVO HORIZONTE PARA RUA
ZENAIDE FONSECA  : Oradores:   Edimilson Marcelo Afonso - Zaca; Resultado da votação: Ananias José Barbosa:
Sim; Aparecido Antônio Meira: Sim; Carlos Rodrigues de Oliveira: Sim; Aldemir Clemente da Silva: Sim; Clodoaldo
Santos da Silva: Sim; Daniel Laranjeira: Sim; Derli de Jesus Athanazio Bueno: Sim; Dionata Domingues: Sim;
Eduardo Lippaus: Sim; Enoque Leal Moura : Sim; Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional: Sim; Valdecir Alves
Pereira - Nego: Sim; Orlando Cesar Andretta: Sim; Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa: Sim; Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca: Sim; Marcia Cristina Campos: Sim; Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque: Sim;
Veto Acatado,
Pedidos para constar em ATA:
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Régis da Serralheria,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,
  Vereador Daniel Laranjeira,   Vereador Ananias ,   Vereador Eduardo Lippaus,   Vereador Clemente,
  Vereador Clodoaldo Santos da Silva,   Vereador Dionatan Domingues,   Vereador Enoque Leal Moura,
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereadora Marciene Ceará,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 18h56min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55254
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55082
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55084
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55086
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55249
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55325
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55252
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55255
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55114
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54905
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=46:16:00,stop=47:46:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=49:34:00,stop=51:01:00
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=570&cod_ordem=3243
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54166
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=51:38:00,stop=52:01:00
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=570&cod_ordem=3241
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=06:25:00,stop=07:06:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=08:44:00,stop=09:47:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=09:57:00,stop=10:56:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=11:07:00,stop=11:27:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=13:03:00,stop=13:29:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=25:28:00,stop=25:46:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=25:58:00,stop=27:39:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=27:43:00,stop=32:04:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=32:13:00,stop=33:47:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=33:52:00,stop=35:59:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=36:07:00,stop=37:42:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=37:51:00,stop=38:44:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=38:43:00,stop=40:33:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=40:40:00,stop=41:52:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=22022021.flv,start=53:35:00,stop=54:13:00


Valdecir Alves Pereira - Nego
Vice-Presidente

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho 
Presidente

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-


	Ata Eletrônica nº 5/2021 - 4ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário


